
Påsken er veloverstået, foråret banker på, og vi er i fuld gang med at
indskrive nye elever til næste skoleår. Så for tiden har vi både mange
elever i praktik og mange møder med nye elever og deres forældre.
  
Og til glæde for både kommende og nuværende elever, har vi fået
nye, flotte lokaler til STUlab og har nu en hel etage dedikeret til IT-
området. Det er vi rigtig glade for, da vi med de nye rammer kan
tilbyde vores elever mange flere muligheder og give dem
kompetencer, de kan bruge fremadrettet. Mere om det nye STUlab
længere nede i nyhedsbrevet.  

Vi kan også tilbyde vores elever nye muligheder i forhold til det
håndværksmæssige både i Brøndby, hvor vi har ansat en tømrer
samt på Saltværksvej, hvor afdelingen har fået et nyt, flot
motorværksted lige ved siden af afdelingen. På Saltværksvej bliver
der også udbudt de nye fag “Ejendomsservice”, “El-værksted” og
“Cykelværksted”. 

På Bragesgade er vi, sammen med de unge, i gang med en
transformation for at finde ud af, hvilken profil afdelingen skal have
fremover. Det gør vi, da de fleste af afdelingens IT-relaterede fag er
rykket til STUlab. Vi påtænker et fokus på recykling og “gør-det-selv-
derhjemme" både i forhold til det håndværksmæssige og det kreative.
Vi vil gerne hjælpe de unge med at finde ud af, hvad og hvordan de
kan gøre, når de skal bo for sig selv. Men vi arbejder på sagen, og
intet er fastlagt endnu. 
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Det er så dejligt, når vi hører, hvordan det går
med tidligere elever. Om de klarer sig godt,
og om de er nået derhen, de gerne ville.  
 
En af vores lærere, Morten Stender, mødte
for nyligt Arvin, der er tidligere elev, da han
var en tur i Magasin. Arvin arbejder nemlig
som vagt i Magasin, og det er et job, han er
rigtig glad for. Da Arvin gik på
Erhvervsskolen, havde han et stort ønske om
at komme i militæret, men det kunne
desværre ikke lade sig gøre pga. hans
diagnoser. Nu er han blevet vagt, og som han
med glæde i stemmen fortalte Morten: “Det er
det næstbedste”. 

Morten sendte efterfølgende billedet til Arvins
tidligere kontaktlærer, og han skrev "Flot fyr. 
 Så fik han sin uniform" 
 
Det er også en vigtig del af arbejdet med de
unge - At finde ud af, hvad der KAN lade sig
gøre, og at det “næstbedste” også kan være
rigtig fedt. 

Skiltur for 3. årgang Nyt fra en gammel elev
Kl. 15.30, søndag d. 5. marts fløj 3.
årseleverne til Oslo, og derfra gik turen med
bus til hytten i Sulseter. Det er en tradition, at
eleverne på sidste årgang bliver inviteret på
skitur til Sulseter i Norge, og i år havde 19
elever tilmeldt sig. Pga. sygdom var det dog
kun 16, der kom med. Men de havde til
gengæld en super tur, da solen skinnede
dagligt, og humøret var højt. Alle havde det
sjovt - uanset, om de var nybegyndere eller
øvede skiløbere. Efter nogle gode dage i
sneen gik turen hjem torsdag d. 9. marts.



Vi åbnede dørene til det nye STUlab lige efter
vinterferien. STUlab er vores IT-værksted, og
med de nye rammer kan vi byde endnu flere
elever velkommen og give dem mange
forskellige kompetencer. STUlab er flyttet i
nye, flotte og lyse lokaler på
Frederikssundsvej 62, Baglokalet 3. sal. Det
er i den samme bygning, hvor Det Kreative
Hus ligger, og der er fællesspisning for
eleverne i STUlab og Det Kreative Hus.
  
Jørgen Søgaard er afdelingsleder for STUlab,
og han er rigtig glad for, at det er muligt at
tilbyde eleverne bedre rammer og flere fag
end tidligere: “Eleverne kan dykke dybere ned
i de enkelte fag og dygtiggøre sig inden for de
områder, der interesserer dem mest. Det er
fedt! Og vi kan nemmere klæde eleverne på
inden for IT og dermed bygge bro til videre
uddannelse. Det er lige præcis det her, jeg
gerne ville med STUlab, og vi kan se, at
eleverne er rigtig glade for de nye muligheder
og de nye lokaler.”  

 

STUlab - i nye rammer

Oversigtsbillede fra STUlab



Esport & spil cafe  
Undervisningen tager udgangspunkt i
spillene CS:GO og League of Legends, men
der vil være mulighed for at komme med
ønsker til andre spil. Vi træner og udvikler
nye taktikker - både individuelt og som hold.
Vi gennemgår basale øvelser i forhold til
kommunikation og samarbejde. Vi kommer
også ind på mental og fysisk træning, så
man kan styrke sine evner til at holde
hovedet koldt, da kampene kræver stor evne
til koncentration. 
 
Digitale kompetencer for alle  
Undervisningen tager udgangspunkt i
hverdagslivet og de digitale udfordringer, vi
møder på vores vej. Vi hjælper bl.a.
eleverne med at komme på MitID og
www.borger.dk. Vi tilpasser undervisningen
til elevernes behov og deres udfordringer i
hverdagen. Det er også muligt at få certifikat
inden for f.eks. Officepakkens programmer,
ligesom man f.eks. også kan lære at skrive
ansøgning og CV. 

Digital design 
Undervisningen i digital design giver
eleverne et grundlæggende kendskab til
konstruktion af grafiske elementer og digitale
medier. De lærer at bygge hjemmesider i
HTML, CSS og JS, at arbejde i Wordpress
samt at arbejde med videoredigering,
podcast, grafiske brugerflader, Adobe
Photoshop, tryk af plakater, design af mobile
apps, 3D-modellering og 3D-print m.m. 
 

 

Fagbeskrivelser i  STU-lab Programmering
Forløbet giver eleverne grundlæggende
kendskab til projektorienterede
udviklingsopgaver og
programmeringsbegreber. De lærer,
hvordan man anvender fagteknikker,
hvordan man konstruerer en
brugergrænseflade, og man får kendskab
til programmeringssprogene JS, C# m.fl.
Hertil kommer anvendelsen af bl.a. Unity,
hvor eleverne via learning by doing lærer
at udvikle spil og meget mere.  

IT-værksted  
Undervisningen i IT-værkstedet giver
eleverne et alment kendskab til det at
arbejde i en IT-servicefunktion. De lærer at
installere Windows styresystem,
anvendelse af basale funktioner i et
servermiljø og opsætning af router og wifi-
netværk. Herudover får de et
grundlæggende kendskab til sikkerhed,
ligesom vi arbejder med robotteknologi,
hvor de kan prøve kræfter med STUlabs
minirobotarm.

http://www.borger.dk/


I weekenden d. 27. - 28. januar havde vi
pædagogisk weekend. Og lørdag fik vi
besøg af psykolog, og ekspert i autisme,
Kirsten Callesen. Hun holdt et langt oplæg
om autisme, PDA (ekstrem kravundgåelse),
ADHD samt angst, traume- og
belastningstilstande. Vi fik en god indføring i,
hvordan hjernen fungerer, hvordan vi alle
bliver påvirket af de forskellige signalstoffer
og stress, og hvordan vi veksler mellem at
være i det sympatiske og parasympatiske
nervesystem Og meget mere. Det var et
utroligt spændende og lærerigt oplæg, og vi
gik alle meget klogere derfra. Vi fik nye
måder at se vores elever på, og vi havde
alle oplevelsen af, at vi med nogle bestemte
kneb, kunne hjælpe vores elever mærkbart. 

Pædagogisk weekend
med Kirsten Callesen

Vi afholder traditionen tro vores to
emnelejrskoler her i foråret. Fokus er e-sport +
krop og sundhed i uge 17 samt krea + dyr og
natur i uge 19. I uge 17 går turen til Nora
Mortensens Minde i Liseleje, og i uge 19 tager
vi til kolonien Østersøen på det smukke Møn.

På begge lejrskoler vil vi tage på ture ud af
huset, og vi overvejer at besøge nogle andre
STU-skoler i nærheden. Det er dog mindst lige
så vigtigt - og hyggeligt - bare at være sammen
på en anden måde og lave aktiviteter på selve
kolonien. Eleverne kan selv vælge, om de vil
med på den ene eller den anden koloni, og de
fleste tager med på lejrskole. Det er en god
oplevelse, og det gør meget for det sociale
eleverne (og lærere) imellem. 

Emnelejrskolerne
"Det er sjovt at være på 

lejrskole. Man er sammen 
med sine venner 

og lærer nye elever at
kende"

 
- Monam, 3. årselev 

på Erhvervsskolen af 2011



Nyt motorværksted 
på Saltværksvej

Vi har fået nyt motorværksted, da vi ikke
længere kunne bruge det gamle. Det er vi rigtig
glade for, for det nye værksted ligger lige ved
siden af afdelingen på Saltværksvej. Det er
derfor meget nemt at komme til og fra
motorværkstedet, og vi mærker allerede stor
interesse fra eleverne. 

Vi flyttede alt udstyr - med kran og det hele -
lige inden påskeferien, så vi er nu ved at få det
hele på plads.

På motorværkstedet vil eleverne kunne lære alt
om mekanik og motorlære, og de vil lære om
smedearbejde og om at samarbejde. De vil
bl.a. få mulighed for at arbejde på forskellige
biler, motorcykler, knallerter og cykler.

Eleverne får også mulighed for at byde ind
med deres egne projekter. Det kunne være  
at arbejde på en ATV, lave en gocart eller
at bygge et køretøj efter deres eget hoved.
Vi vil faktisk meget gerne have, at eleverne
kommer med deres egne idéer og
projekter. Der er mange muligheder for at
komme i gang med mekanikerprojekter på
motorværkstedet. Man kan arbejde på
skolens egne køretøjer/ motorer, eller man
kan komme med sit eget "materiale". Vi
kan også i fælleskab kigge på DBA og se,
om vi kan finde det helt rigtige til
drømmeprojektet. 

Vi glæder os til snart at se en masse elever
med beskidte hænder på Saltværksvej . 

Egne (drømme)projekter



Ejendomsservice 
Ejendomsservice er faget for unge, der
gerne vil lære at bruge værktøj, men som
ikke har lyst til at komme ind på et rigtigt
værksted. Eleverne har mulighed for at lære
at sætte ting op på forskellige typer vægge
og lære at bruge det rigtige bor til det rigtige
materiale. 

Vi samler forlængerledninger og reparerer
møbler og inventar. Vi sætter gardiner op,
smører knirkende døre/låger og skifter
pærer. Derudover er der undervisning i,
hvilken skrue der passer til hvad, hvordan
man måler op, og hvordan man saver lige.  

Ejendomsservice skal give eleverne en
mulighed for at forestå små reparationer på
egne ting. Møbler, som er slidt, kan
vedligeholdes. Eleverne kan hænge billeder
og hylder op, og de kan samle
forlængerledninger til eget brug og lave
andre småreparationer i eget hjem. På sigt
får eleven mulighed for at erhverve sig
evner, som kan bruges i arbejdslivet i
forbindelse med forefaldende arbejde. 

 

Cykelværksted 
Cykelværksted er, som navnet antyder, et
værksted for cykler. Vi har en masse gamle
cykler, som skal istandsættes til brug på
skolen, og eleverne lærer i den forbindelse at
skille en cykel ad og samle den igen. Vi
snakker om funktionen på de forskellige
komponenter, og hvordan man bedst kan
servicere dem. Der er også mulighed for at
servicere egne cykler, eller andre elevers
private cykler, efter behov. 

Cykelværkstedet er oprettet til de elever, som
har en interesse i at lave cykler, og nogle
synes måske også, at knallerter er for
komplicerede.

El-værksted 
I El-værksted er der fokus på
grundlæggende el-lære. Vi lærer, hvad
begreberne strøm, spænding, modstand og
effekt betyder, og hvordan vi måler og
beregner dem. Eleverne lærer
grundlæggende fejlsøgning på elektriske
apparater samt sikkerhed omkring el. Vi
bygger kredsløb og måler på dem, og
eleverne kan medbringe deres egne defekte
elektriske produkter, som vi i fællesskab
prøver at reparere. 

El-værksted er oprettet på baggrund af en
elevforespørgsel omkring mere el-
undervisning. Faget giver mulighed for at
udvikle elevernes evner inden for fag som
elektriker, småelektronikmekaniker eller
montør. 

Saltværksvej har fået nye håndværksfag, der
giver eleverne kompetencer, som de kan
bruge derhjemme og måske erhvervsmæssigt
fremadrettet.  

Nye fag på S altværksvej 



Middelalderlandsbyen fylder år

Middelalderlandsbyen fyldte 25 år d. 1.
marts. Da var det 25 år siden, at Jens
Degerbøll lagde grundstenen, og det var
også ham, der i sin tid fik idéen til
Middelalderlandsbyen. Jens havde
tidligere arbejdet med unge, mandlige
flygtninge, og det var et mål med
Middelalderlandsbyen, at den kunne
bruges i forhold til unge, udsatte
mennesker, der havde brug for noget
meningsfuldt at tage sig til.
Skoletjenesten fulgte lige bagefter, og i
2021 kom Erhvervsskolen til
Middelalderlandsbyen. Vi fører fanen
videre med de unge mennesker, der har
brug for lidt ekstra støtte, og det virker
stadig – her 25 år efter.  

Niels Jelsbak fra Skoletjenesten og 
Jens Jens Degerbøll (i midten)



 

Hvorfor søgte du stillingen?  
“Jeg syntes, det var en rigtig god måde at
blande det håndværksmæssige og det
pædagogiske. Jeg har savnet at have med
mennesker at gøre, og jeg synes, det giver
rigtig god mening at kombinere de to ting.” 

Hvad er planen i forhold til eleverne?   
"Det er meningen, at jeg med elevernes
hjælp skal vedligeholde og restaurere
bygningerne herude i Middelalderlandsbyen.
På den måde kan eleverne lære at bygge og
være en del af en byggeproces og
arbejdsproces – hvordan starter vi, og
hvordan afslutter vi. Det er planen, at vi tager
ét hus ad gangen, og så kan elever fra alle
skolens afdelinger få mulighed for at være
med og ligesom byde ind på de forskellige
opgaver. Der kommer til at være fokus på
forskellige processer og teknikker, og det er
overkommeligt. Og så er der forskellige
opgaver i forhold til, hvad eleverne kan, vil og
tør."

Kasper Gabay havde første dag onsdag d. 1.
marts, og han er vores nye medarbejder i
Middelalderlandsbyen i Brøndby. Kasper er
oprindeligt uddannet bådebygger, og han er
ansat som tømrer i en delt stilling mellem
Erhvervsskolen af 2011 og Brøndby
Kommune. Han skal hjælpe med de
håndværksmæssige ting i 
 Middelalderlandsbyen, og fire dage om ugen
får han hjælp af vores elever. Planen er, at
elever fra hele skolen kan tilmelde sig nogle
planlagte håndværksmæssige forløb med
henblik på vedligehold og restaurering af
eksisterende bygninger og inventar.

Hvad er din baggrund? 
“Jeg er oprindelig uddannet bådebygger, og
så er jeg også friluftsvejleder, hvor jeg bl.a.
har haft fokus på outdoor sport,
gruppedynamik og udendørs læring. Jeg har
arbejdet med kulisser til teater og foto mv., og
så har jeg lavet naturlegepladser. Herudover
har jeg været selvstændig snedker i omkring 6
år, hvor jeg har lavet møbler og inventar.” 

Mød Kasper - Ny i Brøndby

Anders Frang - Saltværksvej 
Anders er "ny" lærer på Saltværksvej, hvor
han underviser i tegning. Han er grafisk
designer og illustrator og er uddannet på
Danmarks Designskole. Anders har syv års
erfaring som freelancer i Danmark og
Skotland og har arbejdet med grafisk design
af al slags - layout, illustration og animation.

Nye ansatte


